TITVLVS XV.
DE LENONIBVS.
Paulus Quartus.

Lenorum sordidum & turpe lucrum ex profitione virginum corradens pœna.

CAP. I.

Lenes & lenæ, circa prostitutionem masculorum versantes, & cum eis circa prostitutionem ipsam agentes, vel consentientes, necnon lenones & lenæ, pueram, seu aliam juvenculam invitam afflentes, & ad necessitatem nutrientes, ac postmodum profitentes, & lucrum ex eius prostitutione capantes, quorum fuerint ultimo supplicio afficiantur. Hi vero qui corruptio comite stuprum pueri suaserint, aut puel-

lam virginem super violatione eis pudicum interpretentur, seu ad hoc ei quicunque donaverint, vel præsumant id assequenter, deducant, ac domum illam quæ commodaverint, seu quicquid aliud ad eis illam quæ misserint, flagio perfetto, capiti pœna portentur, eo autem imperfeto, in aliquam illam deponentur, & imbi perpetuo relegantur, & quin prelatis comites corrupti fuerint, eisdem pœna subjiciantur, catenis vero casibus lenones & lenæ hispido, quæ cetero lenociniis artem exercuant, fulmis præsumant publice casu, ab hac urbe perpetuo exilare cogantur. Si qui domos suas eisdem lenonibus vel lenæ de exiles intercederent, vel si ignorantes id fecerint, nullumquam hoc eis notificare fuerit illos expellere, dum si locatam eo ipso amittant, & exirent, & non effectu preventur, & spoliarent, & infra pœnam aileectorum autri ab eis auctoribus, & in pœnam ailectorum ipso facto incurront.

TITVLVS XVI.
DE CONCVBINARIIS ET FOL-

nicacoriis.

Leo X. In Concilio Lateranensi.

In publico concubinario annona certe debet Syndicato vicinalium ordinari, ut omnia fortiorata frustra in sua & libri extinguitur, legi deinceps auctoribus explicantur.

CAP. I.

STANIMUS quid quicunque clerici cuiuscum conditionis, status, religionis, dignitatis, etiam profaneis, vel alterius praeminentia fuerit, non potestit præfertur post duos menses post eundem præfentem publicationem in Ecclesiis cathedralibus sedam, quam post ecclesiæ omnino facere tenentur, potius præfertur ad eorum notitiam pervenient, publicus concubinatus per effectum fructuum omnium beneficiorum novorum mentitur. Pratio si ipso facto sufficiat, quod summa superiorum fabricam, vel aliam evidenter fabricam utilitatem, ex quibus si fructus percipiuntur, conservetur, non hujusmodi publicum concubinatum, ne præfentem esse noverit, mox fuis superior nonne resensit, ut infra brevissimum terminum concubinatum dimittat, & si illam non dimisit, vel dimisit fui aliam publice resumpserit, jubemus ut ipsum omnibus fuis beneficiorum omnino priverit. Et nihilominus illi publici concubinatus, quod cum eis per hos superiores post ipsorum concubinarii dimissionem, manifestetur, nonne resensit, nem fuerit dispensatum ad effectum quoniamque honorum, dignitatum, beneficiorum, officiorum, in habiles, qui si post dispensationem refusa videntur, hujusmodi publicum concubinatum redire, haec accidit: quodque si hi ad quæ salutem correcto pœnas eos, ut prædictum est, punire neglexerint, rerum pœnam restat in ipsis de neglecula, quam illi pro concubinatu modis omnibus digna punitione animadversantur. In Concilio etiam provincialibus, & syndicilibus ad eundem tales punire negligentes, vel de hoc certime difficiuntur, etiam per suspensionem à collatione beneficiorum, vel alia condigna pœna severiter proceduntur. Si in quoniam definitio ad nos & sedem prædictam speciem, per concilia provincialia aut superiores propriæ concubinatum pro-

a Concilio Tridentinum idem iustis ful. 21. cap. 14. clausum concubinarii beneficiorum privationem & excommunicationem, indeb. Istam formæ pœna in concubinariis admodum onus. Concl. Trid. sub Eugenio II. cap. 2. in 3. Tom. Concil. pag. 54. & aperte in Concilio Ossian. cap. eis forte 3. Tom. Concil. pag. 54. & alio. fol. 20. 4. Tom. Conciliorum.

cum reperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ad nos deferantur, eadem diligentia & inquisitio in quibuscumque generalibus capitulo, etiam provincialibus quoad eos leviter, pecunia alia contra pradiulos, & alios publicos concubinarios jure statutis, in suo labore permanfus.

Publici autem intelligendi sunt non solum iei, quorum concubinatus per sententiam, aut confessionem in iure factam, seu per rei evidentiam, que nulla possit derogatione clari, notorium est, sed etiam qui maliter de continentia suppetat & diffamat tenet, & per suum superiorem admotum ipsam cum affectu non dimittunt. Quia vero in quibulam regionibus nonnulli jurisdictionem Ecclesiasticam habentes pecunarios quatuor a concubinariis percipere non erubescunt, patientes eos in tali fodiitate forcere, sub poena maledictionis externe precipimus, ne deinceps sub pacto, compositione, aut ipe alterius qualis talia quoquinodo tolerent, aut diffundent, aliquo ultra præmissam negligentię ponam duplum, quod propter ea acceptum, refutante, & ad prius usus omnino convertere tenentur, & compellantur. Ipsas autem cōcubinas aut suppetas fratres omnibus modis current a suis fidibus per auxilium, & brachia secularis invocationem, si opus fuerit, penitus arceret, qui etiam filios ex tali concubinatu procreatos apud patres suos cohabitare non permittant. Iubemus in super quod in prædictis Synodis & capitulo præmissa publicentur, ut quilibet tuos subditos ad ipsam concubinarum distinctionem monant, diligenter injungimus. Fratres omnibus secularibus viris, etiam si Regali præfulgeant dignitate, et utilitate quæcunque inferant impedimentum, quocunq; quælibet colore, Prelatis, qui ratione officii sui adversus fidibus fuo pro hujusmodi concubinatu, & aliis causibus fibi à jure permisit procedunt. Et cum omni fornicatio crimen a lege divina prohibitum sit, & sub pena peccati mortali necessario evitandum, monemus omnes laicos, tam uxorios, quam solitos, ut similes a concubinatu ablineant: nimis enim reprehensibilis est, qui uxorem habet, & ad aliam uxorem seu mulierem accedit: qui vero solutes, si contineat nolit, iuxta Apostoli consilium uxorem ducat: pro hujusmodi autem divini observantia precepti, hi ad quos pertinet, tam falutibus monitis, quam alias canonice remediis omni studio laborent. Rom. 14. Cal. Ian. 1516.

Pius V.

In Sodomitæ, & concubinario.

C A P . I I .

Si quis crimen nefandum & contranaturam, propter quod ira Dei venit in filios difidientis, perpetraverit, Curie seculari puniendus tradatur, & si clericus fuerit, omnibus ordinibus degradatus similis poena subiiciatur.

Monemus præterea omnes locorum ordinarios, & in virtute sanctæ obedientie eis precipimus, ut statua Tridemini & Conc. contra concubinarios tam clericos quam laicos edita distinctè faciant observari, reddituri Deo ac nobis si id quæsiverint rationem. Rom. 6. Cal. Apr. 1565.

TITVLVS XVII. DE DVELLO ET DVELLVM permittentibus.

Iulius 11.

Tuguantes in duello, & duellum permittentes, quæcumq; causa, etiam siue probata, excommunicantur, eisq; stipula in loco sacro de- negotiat.

a. Deuteron. 23. Tob. 4. 1. Corinth. 6. Ephes. 5. Gal. 5. Alter. 13. Matth. 15. Marc. 7. b. Non potest hac res magnitudine sceleris e- narrari. Ladd. lib. 6. cap. 23. c. Concil. Trident. sif. 24. de reforma maritimi. cap. 8.

C A P . I .

Regis pacifici qui regnat in celis, licet insufficientibus meritis, vices gerentes in terris, cunctorum fidelium statui, prout ex suscepto servitutis tensum officio, indefecta folertia intendentes, ac animarum periculis obviare cupientes, ad ea per quae ubiq; præfertur in terris Romanz Ecclesia sponz nostræ subjectis inter fidèles eodem, exced. rixa, & contentiones cœlentis scandalorum tollantur foementa, pax & concordia vigescant, prosperis; corum fæcibus consulatur, opportuna provisiora operam impendimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire. Sane non sine maxima animi nostri perturbatione accipimus, quod nonnulli fidelium prædicatorum, inimico humani generis infigant, & aliquibus causis occurrentibus, & plerumq; minimis & inhonefis ac levibus verbis ad contumelias, contentiones, & diffidationes devenerint, ut alter alterius fangue fatetur, ad temporales Principes & dominos, maxime civitatum, terrarum, & locorum sedi Apostolicæ subiectorum configunt, ut eis locum tutum, sive campum ad duellum seu pugnandum assignent. Et quamvis a Principes, & domini prefati duellum sive pugnam eis disfligere & prohibere deberent, tamen plerisque locum a campum tutum hujusmodi assignant, malevolumq; altercantum propositum ad executionem augent, magisq; eum quā alter faverit, ex quo hominum mortes repente, & nisi divina gratia prævianter, animarum perdites, & mutilationes, & vulnera, inter afflentesq; pugnantium amicos odia & altercationes, & ex uno inconvenienti plura oriuntur, in iporum fidelium animarum & corporum periculum, generisque humani praefati a duram, pernicacium exemplum, & scandalum plurimum. Non igitur qui fidelium prædicatorum tranquillitatem & pacem sacerdotis desideris exoptamus, saluberrimus Christianz religionis documentis & exemplis Deum tentandum non esse præmoniti, Salvatoremq; Domini nostri Iesu Christi, qui Petro Apostolorum Principi u gladium mitteret in vaginam mandavit, præcepis edicti, attenantes hominem homini, inter quem cogitationem quādam natura constituit, infideli nefas, & gladiatoria munera & pugnationes hujusmodi vulgare, a religionis nostra pietate dannari, cruentaq; spectacula a sacris canonicis, & imperialibus legibus inhibita & improbatæ, sicq; pugnantes infamia notari, & diversis penis puniri, & cum omni tempore porosum ramen in oculo civilis, & domestica quiete publica detestanda est, in motu proprio non ad aliquid super hoc nobis obstat petitionis initiationem, fed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, haec in perpetuum valitura constitutione, duellorum & gladiatorum hujusmodi usum damnamus & impræbanimus, & in terris Rom. Ecclesiæ mediate & immediate subiectis, per quoq; quavis auctoritate & potestate, ac mobilitate fulgentibus, sub excommunicatione latente sententia prena, è quaenque causa, etiam a legibus permisâ fieri omnino prohibemus. Dictosq; pugiles taliter pugnantes, ubiq; impune capi posse & puniri pro homicidio vel vulnere, iuxta iurum communis dispositionem, nulla eiæ confuetudine suffragante, statuimus, corporaq; in duello in terris Eccl. mediate vel immediate subiectis facto mortuū in facto sepelere prohibentes. Ros. 5. Cal. Aug. 1505.